

**ASSOCIATION MEUSIENNE
DE PREVENTION MEDICALE - A.M.P.M.**
31 Rue du Four
55000 BAR-LE-DUC

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2012



4, allée de Longchamp
Technopôle de Nancy-Brabois
CS 90208
54602 Villers-lès-Nancy cedex
Tél. : 03 83 56 05 66
Fax : 03 83 56 68 11
email : contact@excoloraudit.fr

D. Thomassin
M. Zirah
I. Chaillet
S. Poirot
J.M. Nesme

ASSOCIATION MEUSIENNE DE PREVENTION MEDICALE

A.M.P.M.

31 Rue du Four – 55 000 BAR-LE-DUC

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2012

Aux membres de l'organe délibérant,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre conseil d'administration, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2012, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'*Association Meusienne de Prévention Médicale - A.M.P.M.*, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre bureau. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.



Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le paragraphe des règles et méthodes comptables de l'annexe concernant l'évolution des fonds dédiés pour le projet "dépistage primaire du cancer du col utérin".

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

Nous avons notamment pu contrôler le suivi du projet "Dépistage primaire du cancer du col utérin", la correcte évolution des fonds dédiés et nous assurer qu'une information pertinente était fournie dans l'annexe.

III. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Villers les Nancy, le 26 avril 2012

EXCO LORAUDIT
Commissaire aux Comptes



Michel ZIRAH

Bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/12	Net au 31/12/11
ACTIF				
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets et droits assimilés	52 648	49 565	3 083	494
Fonds commercial				
Autres immob. incorporelles / Avances et acompte				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage	55 067	55 067		
Autres immobilisations corporelles	73 847	55 393	18 454	14 978
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Prov. Dép. immo. corporelles				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Total	181 562	160 024	21 537	15 472
ACTIF CIRCULANT				
Stocks				
Matières premières, approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				

Bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/12	Net au 31/12/11
Marchandises				
Créances				
Clients et comptes rattachés	2 320		2 320	5 909
Fournisseurs débiteurs				
Personnel				
Taxes sur chiffre d'affaires				
Autres créances	3 200		3 200	2 312
Divers				
Avances & acptes versés s/command				
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	726 705		726 705	932 442
Total	732 225		732 225	940 663
COMPTES DE REGULARISATION				
Charges constatées d'avance	16 570		16 570	5 265
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Prime de remboursement des obligations				
Ecart de conversion - Actif				
Total	16 570		16 570	5 265
TOTAL DE L'ACTIF	930 357	160 024	770 333	961 401

Bilan

	Net au 31/12/12	Net au 31/12/11
PASSIF		
FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds associatifs sans droit de reprise	173 970	173 970
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves	134 759	134 759
Report à nouveau	149 160	134 053
Acomptes sur dividendes		
RESULTAT DE L'EXERCICE	-33 565	15 107
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Legs et donations		
Subv.invest.s/biens non renouv		
Subventions d'investissement		
Subv.invest. inscrites C.résult		
Provisions réglementées		
Provisions		
Total	424 325	457 889
AUTRES FONDS PROPRES		
Avances conditionnées		
Total		
Fonds dédiés/subv fonctionn.	263 823	452 440
PROV./RISQUES ET CHARGES		
Provisions pour risques		

Bilan

	Net au 31/12/12	Net au 31/12/11
Provisions pour charges		
Total	263 823	452 440
<u>DETTES</u>		
Emprunts obligat.convert		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
Emprunts et dettes financières diverses		
Divers		
Associés		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	40 861	16 650
Dettes fiscales et sociales		
Personnel	3 416	2 287
Organismes sociaux	28 537	25 806
Impot sur les bénéfiques	4 563	2 508
Taxes / chiffres d'affaires		
Obligations cautionnées		
Autres dettes fisc. et soc.	4 808	3 821
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Total	82 185	51 072
<u>COMPTES DE REGULARISATION</u>		
Produits constatés d'avance		
Ecart de conversion - Passif		
Total		
TOTAL DU PASSIF	770 333	961 401

Compte de résultat

	du 01/01/12 au 31/12/12 12 mois	%	du 01/01/11 au 31/12/11 12 mois	%	Simple : Variation en valeur	%
PRODUITS DE FONCTIONNEMENT						
Produits des prestations	34 073		37 029		-2 956	-7,98
Subventions de fonctionnement	380 292		862 085		-481 793	-55,89
Dotations						
Autres produits de gestion courantes						
Quote-part subvent. d'invest.						
Reprises de prov. & Transf.	841		623		218	35,08
TOTAL PRODUITS DE FONCTIONNEMENT	415 206	100,00	899 737	100,00	-484 531	-53,85
Consommations	209 792	50,53	92 827	10,32	116 965	126,00
Services extérieures	112 469	27,09	60 166	6,69	52 303	86,93
Autres services extérieures	117 019	28,18	87 980	9,78	29 039	33,01
Impôts et taxes et vers assim	11 608	2,80	10 171	1,13	1 437	14,13
Salaires et Traitements	141 611	34,11	127 190	14,14	14 421	11,34
Charges sociales	54 783	13,19	49 944	5,55	4 838	9,69
Amortissements et provisions	7 623	1,84	12 784	1,42	-5 160	-40,37
Autres charges courantes gest.						
Charges d'exploitation	654 905	157,73	441 063	49,02	213 843	48,48
RESULTAT FONCTIONNEMENT	-239 699		458 674		-698 374	-152,26
Produits financiers	20 407		11 380		9 027	79,32
Charges financières						
Résultat financier	20 407		11 380		9 027	79,32
Opérations faites en commun						
RESULTAT COURANT	-219 293		470 055		-689 347	-146,65

Compte de résultat

	du 01/01/12 au 31/12/12 12 mois	%	du 01/01/11 au 31/12/11 12 mois	%	Simple : Variation en valeur	%
Produits exceptionnels	1 691				1 691	
Charges exceptionnelles	17				17	
Résultat exceptionnel	1 674				1 674	
Participation des salariés						
Ressources non utilisés/subv.	-188 617		452 440		-641 057	-141,69
Impôts sur les bénéfices	4 563		2 508		2 055	81,94
RESULTAT DE L'EXERCICE	-33 565		15 107		-48 671	-322,19